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گزارش
پروین رضایی

گروه اقتصاد

قبل از اقدام به سرمایه گذاری روی دلار آمریکا 
و یورو مراقب پاتک ارزی دولت به سبزه میدان و 
چهاراه استانبول باشید. از امروز قطار ارزی روی 
ریل جدید حرکت می کند و با باز شدن مرکز 
مبادله ارز و طلا قرار است همه نیازهای ارزی 
از این محل تامین شود و نرخ ارز کشف شده، 
مبنای تحلیل ها و تصمیم ها باشد. گفته شده 
از امروز با اختیارات ویژه ای که به بانک مرکزی 

داده شده از این پس این نهاد تنها نظاره گر نوسان 
نرخ ارز نخواهد بود، بلکه قرار است بانک مرکزی 

از موضع ناظر به مداخله گر فعال تبدیل شود.
با توجه به اینکه از این پس تمام صادرکنندگان 
به بازگرداندن ارزهای حاصل از صادرات مکلف 
هستند، از این پس عرضه حتی یک دلار یا 
معادل ارزی آن توسط صادرکنندگان در بازار 
غیررسمی مشمول مجازات های قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز خواهد شد. گفته شده از امروز 
تمام حساب های مشکوک ارزی کنترل و رصد 
می شود. بازارساز بازار ارز، یعنی بانک مرکزی 
عزم خود را جزم کرده تا بر مبنای اختیارات 

اعطایی نقش اصلی را در بازار ارز بازی کند. 
بر همین اساس قرار شده با هرگونه خرید و 
فروش ارز و طلا خارج از مرکز مبادله ارز و طلا 
یا بانک های عامل و صرافی های مجاز برخورد 
شود. بانک مرکزی با توجه به اختیاراتی که 
دریافت کرده قول داده به همه نیازهای ارزی 
قانونی پاسخ دهد. بانک مرکزی اعلام کرده 
تصمیم دارد تا نیازهای ارزی تجاری را متناسب 
با نقشه تجاری تنظیم کند. در نتیجه از این پس 
هرگونه دادوستد ارزی بر مبنای نرخ فردایی یا 
نرخ اعلام شده در کانال های تلگرامی مستقر در 
ترکیه، امارات و آلمان و دیگر کشورها، قاچاق 

قلمداد خواهد شد.
به نظر می رسد از نظر تدوین کنندگان سیاست 
جدید ارزی، وقت خداحافظی با دوران رهاشدن 
نرخ ارز فرارسیده و بازار تحت کنترل بانک 
مرکزی و دولت قرار می گیرد. دولت و بانک 
مرکزی پیش از این بارها اعلام کرده اند دست 
دولت پر است و منابع ارزی بیش از مصارف 
خواهد بود و قرار نیست تجربه تلخ ارزی 

سال های97و98 تکرار شود.
همشهری در گزارش تفصیلی خود به ابهام ها 
و سؤال ها و پیامدهای سیاست جدید ارزی 

پرداخته است.

زلزله در چهار راه استانبول
بانک مرکزی از امروز به مداخله گر فعال در بازار ارز تبدیل می شود

 از امروز همه مبادلات ارزی در بازارهای غیررسمی و بر مبنای نرخ کانال های تلگرامی مستقر در خارج از کشور، قاچاق تلقی می شود

بی نیازی از سوئیفت
محسن کریمی، معاون بین الملل بانک 
مرکزی اعلام کرد: با توجه به توافقاتی 
که بین ایران و روسیه در حوزه اتصال 
کانال مالی 2کشور رخ داده، برای ارسال 
پیام های بانکی دیگر نیازی به سوئیفت نداریم. او اعلام کرد: همه 
بانک های ایران به تعدادی از بانک های خارجی در روسیه و همه 
بانک های روسیه متصل شده اند بنابراین بانک ها برای تبادل 
پیام های بانکی نیازی به سوئیفت ندارند زیرا از سیستم های 
بومی و ملی کشورهای خودشان استفاده می کنند. معاون 
بین الملل بانک مرکزی با تأکید بر اینکه حذف دلار در دستور 
کار ما قرار دارد، تأکید کرد: می توان گفت در این حوزه دیگر 
نیازی به سوئیفت نداریم. کریمی در مورد توافق با چین نیز 
گفت: حذف دلار را دستور کار داریم و قرار است که مبادلات بر 

مبنای یوان و ریال باشد.
باتوجه به این اظهارات، به نظر می رسد گشایش بانکی مورد 
انتظار برای همکاری تجاری و مالی ایران با چین و روسیه 
محقق شده و راه برای استفاده از ظرفیت های دوجانبه در 
توسعه تعاملات هموارتر شده است؛ اما این نکته را نیز نباید 
فراموش کرد که سوئیفت یک شبکه پیام رسان بانکی در اقتصاد 
و نظام تجارت جهانی است و بی نیازی ایران از شبکه فقط در 
شرایطی کاملًا محقق می شود که قید حضور در زنجیره تأمین 
جهانی را بزند و روابط مالی و تجاری خود را محدود به چند 

کشور خاص کند.
 در این شرایط ما فقط به دلیل محرومیت از یک شبکه و 
حذف شدن از آن، می توانیم مدعی بی نیازی از آن شویم ؛ در 
حالي که ایران از منظر منابع طبیعي و انرژي، مي تواند یکي از 
بازیگران اثرگذار در زنجیره ارزش جهاني باشد و از این منظر، 
بهتر است به جاي تلاش براي قطع نیاز به سوئیفت، براي وابسته 

کردن زنجیره ارزش جهاني به ایران تلاش شود.

مصائب سود از تفاوت نرخ ارز
  خبر: بررسی رسانه ها نشان می دهد: در روزهای 
اخیر، اجاره کارت ملی افراد برای خرید ارز سهمیه ای 
و فروش آن به قیمت آزاد، به حوالی 2میلیون تومان 

رسیده است.

  نقد: در جریان فضاسازی های اخیر در بازار 
ارز، قیمت دلار به شدت رشد کرده و در کانال های 
تلگرامی، نرخ های فضایی بالای 50هزار تومان برای 
آن تعیین شده است؛ درحالی که در همین شرایط، 
بانک مرکزی سهمیه 5هزار یورویی برای هر کد ملی 
تعیین کرده و افراد می توانند سهمیه تعیین شده را با 
نرخ بازار متشکل و بیش از 10درصد ارزان تر از بازار 

غیررسمی خریداری کنند. 
در این میان، بخشی از نیازهای ارزی )احتمالاً 
غیرمجاز( نیز در کف بازار و با نرخ بالاتر از نرخ بازار 
متشکل تأمین می شود و همین، راهی باز کرده تا 
برخی افراد، کارت ملی کسانی را که اساساً نیاز، تمایل 
و قدرت مالی خرید ارز سهمیه ای ندارند، اجاره کنند 
و با خرید سهمیه این افراد و فروش آن به متقاضیان 
بازار غیررسمی، سودهای میلیونی به جیب بزنند. 
درحالی که این کار می تواند در آینده خسارت هایی به 
صاحب کارت ملی وارد کند. مثلاً به قطع یارانه نقدی 
او به دلیل بالا رفتن گردش مالی منجر شود. به نظر 
می رسد با تاسیس بازار مبادله ارز و طلا از امروز، 
متولیان بازار ارز باید توزیع ارز در مصارف خدماتی 
را به گونه ای مدیریت کنند که سودجویی از محل 

فروش کارت ملی کنترل شود.

چهره روز

بازار ارز

نقد  خبر

بخشی از فهرست ارز خدماتی
هنوز مشخص نیست که فهرست ارزهای خدماتی مدنظر بانک مرکزی دقیقا شامل چه سرفصل هایی خواهد شد اما به گفته فرزین این فهرست 

68 قلم نیاز ارزی خدماتی را پوشش خواهد داد که برخی از مهم ترین آنها عبارتند از: مکث

صرافی ها چه می شوند؟

صرافی ها تاکنون می توانستند نسبت به خرید اسکناس ارز در 
بازار متشکل ارزی اقدام کرده و در فرصت معین آن را با کارمزد 
مصوب به متقاضیان مصارف ارزی خدماتی و تا سقف 5هزار 
یورو برای هر کد ملی به فروش برسانند. حالا اما با تاسیس مرکز 
مبادله ارز و طلا از فردا، معاملات ارز در بازار متشکل ارزی تا 
اطلاع ثانوی متوقف خواهد شد و به همین مناسبت صرافی ها 
نیز تا زمان مشخص شدن فرایند فعالیت آنها در مرکز مبادله ارز 
و طلا متوقف خواهد بود. به گزارش همشهری، مرکز مبادله ارز 
و طلا به عنوان بازار آزاد و رسمی برای پاسخ به هرگونه نیاز ارزی 
درنظر گرفته شده و قرار است تمام مصارف و تقاضای ارزی کشور 
به جز کالاهای اساسی و دارو که مشمول ارز نیمایی هستند، در 

این مرکز تخصیص داده شود. 
طبق اطلاعیه ای که دیروز از سوی مدیریت بازار متشکل 
معاملات ارز ایران منتشر شده، با توجه به راه اندازی مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران از دوم اسفندماه و انتقال همه مصارف ارزی 
خدماتی حواله و اسکناس به این مرکز، معاملات بازار متشکل 
ارزی از یکم اسفند ماه سال 1۴01 متوقف می شود و براساس 
اعلام بانک مرکزی، کارگزاران خریدار ارز از این بازار که تا کنون 
به فروش ارز خریداری شده، اقدام نکرده اند، مکلف هستند نسبت 

به فروش آن طبق ضوابط ابلاغی اقدام کنند.

مبادلات طلا در مرکز مبادله ارز و طلا

طبق اعلام بانک مرکزی یکی از کارکرد های جدید مرکز مبادله 
ارز و طلا امکان مبادله طلا در این بازار است اما بانک مرکزی 
هنوز جزئیاتی درباره نحوه و چگونگی مبادله طلا در این باره ارائه 
نکرده و فعلا خبری از دستورالعمل و آیین نامه های آن نیست. 
همچنین هنوز مشخص نیست که مبادلات طلا در این بازار 
به صورت فیزیکی انجام خواهد شد یا اوراق مبتنی بر طلا در این 
بازار دادوستد خواهد شد اما با توجه به آنکه شکل نیاز ها در بازار 
طلا با بازار ارز کاملا متفاوت است و طلا عمدتا به عنوان یک ابزار 
پوشش تورمی استفاده می شود به نظر می رسد بانک مرکزی در 
این بازار به سمت انتشار اوراق مبتنی بر طلا حرکت کند رویه ای 
که از چند  ماه پیش بانک مرکزی آغاز و از طریق انتشار اوراق 
سلف سعی کرد بازار طلا را به تعادل برساند. در شرایط فعلی این 
اوراق از طریق بورس کالا منتشر شده است اما به نظر می رسد در 

آینده این کار از طریق مرکز مبادله ارز و طلا انجام شود.

ثبت رکوردهای تازه برای دلار و سکه

اطلاعیه های بانک مرکزی و سخنان رئیس کل این بانک در روز 
گذشته عمدتا معطوف به منابع و مصارف ارزی واقعی کشور بود و 
هنوز مشخص نیست برنامه های بانک مرکزی برای بازار آزاد که 
بخشی از آن براساس نیاز های واقعی نیست و مبتنی بر ابزاری 
برای پوشش تورم است، چیست. در چنین شرایطی آنطور که 
آمار ها نشان می دهد ظرف چند روز گذشته شیب قیمت طلا 
و ارز همچنان صعودی بوده به طوری که روز گذشته قیمت هر 
دلار آمریکا برای نخستین بار از مرز 50هزار تومان عبور کرد و تا 
لحظه تنظیم این گزارش به 50هزارو 180تومان رسید. قیمت 
هر دلار آمریکا از ابتدای سال تاکنون 86درصد افزایش یافته 
است. قیمت هر دلار 20بهمن ماه برای نخستین بار از مرز ۴5هزار 
تومان عبور کرده بود و به فاصله 10روز از مرز 50هزار تومان هم 
عبور کرد. به موازات رشد قیمت دلار قیمت هر سکه طرح جدید 
نیز برای نخستین بار به مرز 30میلیون تومان رسید به طوری که 
دیروز قیمت هر سکه طرح جدید با 850هزار تومان رشد به 
29میلیون و750هزار تومان و هر سکه طرح قدیم با یک میلیون 
تومان افزایش به 28میلیون تومان رسید. ربع سکه نیز برای 
نخستین بار 10میلیون و700هزار تومان را تجربه کرد و قیمت 

هر گرم طلای 18عیار هم به 2میلیون و365هزار تومان رسید.

طلا و ارز

بازار سهام

   چرخش ارزی فرزین؛ رژیم لاغری برای نیما
5۴روز پس از اعلام سیاست تثبیت نرخ ارز روی قیمت 28500تومان، 
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی از سیاست های جدید ارزی 
رونمایی کرد که آشکارا از چرخش ارزی حکایت دارد. از امروز و با ایجاد 
بازار مبادله ارز و طلا، دلار با نرخ ارز 28هزارو500تومان تنها به واردات 
کالاهای اساسی، دارو و تجهیزات پزشکی اختصاص می یابد. به این 
ترتیب نرخ نیما عملا جایگزین همان دلار ۴200تومان جهانگیری 
خواهد شد. به گزارش همشهری، از زمان راه اندازی اتاق مبادلات ارزی 
در دوران محمود بهمنی تا رونمایی از سامانه نیما در دوران ولی الله 
سیف و بازار متشکل ارزی علی صالح آبادی تا حالا و در عصر ریاست 
محمدرضا فرزین بر بانک مرکزی با راه اندازی بازار مبادله ارز و طلا، 
همواره تلاش شده تا از رانت ارزی جلوگیری شود، ایده ای که عمدتا 
شکست خورد. حالا سؤال این است که چرخش ارزی فرزین پس از 
5۴روز، تا چه میزان از رانت ارزی کم و ثبات را به بازار ارز برمی گرداند؟ 
فرزین دیروز با بیان اینکه در شرایط کنونی بانک مرکزی تلاش خواهد 
کرد از تمام تجربیات و آموزه های گذشته کشور در حوزه ارز استفاده 
کند تأکید کرد: استفاده از تجارب گذشته به منظور به حداقل رساندن 

نوسانات ارزی است و ان شاء الله شاهد ثبات در بازار ارز خواهیم بود.

   معمای کشف قیمت ارز در سامانه جدید
چالش اصلی پیش روی رئیس کل بانک مرکزی، معمای کشف قیمت 
ارز خواهد بود. هرچند فرزین نرخ کنونی ارز را به دلیل آنچه انتظارات 
خوانده، مورد قبول نمی داند اما تلاش دارد تا نرخ بازار آزاد را تابع نرخی 
کند که در مرکز مبادله ارز و طلا کشف خواهد شد. در 2روز گذشته 
اخبار تأیید نشده  نشان داد که به احتمال زیاد کف نرخ ارز در سامانه نیما 
برای پوشش نیاز ارزی واردات تجاری 38هزارو500تومان خواهد بود. 
هرچند اگر این قیمت هم امروز روی تابلو قرار گیرد، بازهم بعید است که 
شکاف بین نرخ مورد انتظار سیاستگذار و بازار پر شود. عالی ترین مقام 
بانک مرکزی می گوید: در تالار حواله مرکز مبادله ارز و طلا، بخشی از 
فروش ارز صنایع مختلف ازجمله پتروشیمی، فولاد و صنایع غذایی در 
مرکز مبادله عرضه خواهد شد و به نیازهای مختلف اختصاص می یابد 
و نرخی که در مرکز مبادله ارز و طلا شکل می گیرد براساس منابع و 
مصارف ارزی و متغیرهای بنیادین اقتصاد کلان خواهد بود. فرزین تأیید 
کرده تامین ارز کالاهای اساسی و تجهیزات پزشکی و سایر نیازهای قبلی 
با نرخ 28هزارو500تومان ادامه می یابد و ارز آنها را از محل فروش نفت و 

میعانات نفتی و گازی تامین می کنیم.

   مبادلات اوراق ارزی در مرکز مبادله ارز و طلا
یکی از کارکرد های مرکز مبادله طلا و ارز امکان مبادله اوراق بهادار 
مبتنی بر طلا و ارز است با این حال این امکان هنوز در این بازار فعال 
نیست و طبق اعلام بانک مرکزی قرار است در آینده معاملات اوراق 
ارزی مبتنی بر سلف و سواپ نیز در این بازار انجام شود. هنوز مشخص 
نیست امکان مبادله این اوراق ارزی برای چه کسانی فراهم خواهد شد 
اما به نظر می رسد بانک مرکزی در تلاش است از طریق انتشار این اوراق 
سایر مصارف ارزی که برای پوشش نوسان های نرخ تورم انجام می شود 
را نیز پاسخ دهد. کارشناسان اعتقاد دارند تنها راه حل کنترل قیمت ارز 
در بازار آزاد استفاده از اوراق ارزی است و چنانچه بانک مرکزی برنامه 
دارد از این طریق نوسان های بازار آزاد را متعادل کند باید به برنامه های 

خود سرعت بدهد.

   چرخش ارزی چراغ بورس را سبز کرد
نخستین اثر تغییر سیاست ارزی بانک مرکزی در مورد سامانه نیما 
و دلار 28هزارو500تومانی، واکنش مثبت بازار سهام بود که رشد 
بیش از 60هزار واحدی را ثبت کرد. دلیل اصلی رشد شاخص بورس 
تهران در روز گذشته خروج منابع ارزی شرکت های فولادی، پالایشی و 
پتروشیمی از حصر 28هزارو500تومان بود زیرا با تصمیم جدید، منابع 
ارزی ناشران بورسی، ازجمله ناشران حاضر در صنایع شیمیایی، فلزی و 
نفتی، از این پس براساس مکانیزم جدید مبتنی بر منابع و مصارف )عرضه 
و تقاضا(، کشف قیمت می شود. به گفته احمد مهدوی ابهری، دبیر کل 
انجمن صنفی کارفرمایی پتروشیمی عرضه ارز پتروشیمی ها در سامانه 
نیما حذف شده و کشف قیمت از طریق مزایده در مرکز مبادله صورت 
خواهد گرفت و این اقدام باعث کاهش رانت و فساد در بازار ارز خواهد 
شد. به گزارش همشهری، شاخص کل بورس در روز با 60هزارو897 
واحد افزایش تا رقم یک میلیون و59۴ هزار واحد صعود کرد و 95درصد 
از نمادهای بورسی مثبت شدند که نوسان سهام شرکت های فولاد مبارکه 
اصفهان، ملی صنایع مس ایران و صنایع پتروشیمی خلیج فارس نسبت 

به سایر نمادها بیشترین تأثیر مثبت را روی بورس گذاشتند.

   68قلم خدماتی که در سامانه جدید ارز می گیرند
حالا که تکلیف ارز کالاهای اساسی، دارو و تجهیزات پزشکی و ارز تجاری 
روشن شده، سؤال اینجاست که ارز های خدماتی چگونه تامین می شود؟ 
بانک مرکزی می گوید: روش تامین ارز خدمات کمی متفاوت خواهد بود 
و 68قلم نیاز خدماتی شناسایی شده که شامل ارز مسافرتی، پزشکی و 
دانشجویی می شود. به گفته فرزین در سامانه ویژه فروش ارز خدماتی، 
مردم می توانند با مراجعه به این سامانه، نیازهای ارزی خود را ثبت کنند 
که در ادامه مستندات آنها در نهادهای ذیربط بررسی می شود و پس از 
تأیید مستندات، ارز به آنها فروخته می شود. بنابراین اگر کسی برای 
درمان یا تحصیل در خارج از کشور به ارز نیاز داشته باشد باید مدارکی 
که به تأیید وزارت بهداشت یا علوم رسیده باشد را ارائه کند تا بتواند ارز با 

نرخ مورد تأیید بانک مرکزی دریافت کند.

   مرکز مبادله ارز و طلای ایران چگونه کار می کند
طبق اعلام بانک مرکزی مرکز مبادله ارز و طلای ایران، دارای چندین 
تالار معاملاتی و عرضه ارز و طلا خواهد بود.در مرحله نخست تالار ارز 
خدماتی و تالار حواله مرکز مبادله ایران در آن آغاز به کار خواهد کرد. 
هر کدام از این تالارها کارکردهای خاص خود را دارند. در تالار حواله ارزی 
منابع لازم ارزی از محل صادرات شرکت های صنایع پتروشیمی، مس، 
معادن، فولاد، پالایش نفت، قیر و سایر صادرکنندگان تامین می شود و 
وارد کننده ها می توانند در قالب حواله های ارزی منابع مورد نیاز خود را 
برای واردات تامین کنند. در واقع این تالار برای پوشش نیازهای تجاری 
یعنی واردات کالاها و خدمات است. با این تغییر در سیاست ارزی، واردات 
کالاهای اساسی و دارو و تجهیزات پزشکی خارج از مرکز مبادله ارزی و 
به صورت مستقیم توسط بانک مرکزی از کانال بانک ها با اتکا بر دلارهای 
نفتی دولتی تامین ارز می شود. آنطور که بانک مرکزی اعلام کرده قرار 
است نحوه معاملات در این تالار برمبنای میزان منابع و مصارف ارزی 
باشد یعنی از این پس شرکت های صادر کننده می توانند منابع ارزی 
خود را براساس عرضه و تقاضا در این بازار قیمت گذاری کنند و بفروشند. 
معنای دیگر آن این است که فروش ارز حاصل از صادرات شرکت ها به نرخ 
28هزارو500تومانی انجام نمی شود و منابع لازم برای واردات کالاهای 
اساسی به گفته رئیس کل بانک مرکزی قرار است از محل صادرات نفت 
و فرآورده های نفتی تامین شود. تالار دوم این سامانه تالارخدمات ارزی 
است که قرار است اسکناس مورد نیاز مردم برای انجام کارهای خدماتی 
در 68 سرفصل تامین شود. با آغاز به کار این تالار متقاضیانی که نیاز 
ارزی دارند می توانند با مراجعه به سامانه مرکز مبادله ارز و طلا مستندات 
خود را به طور مثال برای سر فصل هایی مانند ارز دانشجویی، مسافرتی و 
دانشجویی ثبت کنند و درصورت تأیید نهادی مرتبط و تأیید مدارک آنها 
ارز مورد نیاز آنها تامین خواهد شد. طبق برنامه اعلام شده تمام نیازهای 
واقعی ارزی مردم در این سامانه تامین خواهد شد. بانک مرکزی اعلام 
کرده است نرخ معاملات ارزی در هر دو تالار نقد و حواله ارز بر مبنای 
متغیرهای بنیادی اقتصادی و منابع و مصارف ارزی کشور انجام خواهد 
شد؛ از این رو در تالار خدماتی نیز که مبنای اصلی عرضه و تقاضای بازار 

است معاملات بر اساس نرخ هاي مرکز مبادله انجام مي شود.

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

فروش حقوقی

فروش حقیقی

2332

1356

4002

4978

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

نماگرهای بازارسهام در مبادلات دیروز

نماگر
شاخص کل - واحد

شاخص هم وزن - واحد
ارزش معاملات خرد - میلیاردتومان

ارزش بازار - هزار میلیاردتومان

مقدار
1594263
493161
6334
7404

درصد  تغییر  
3.97
3.45
79.8
3.92

کنترل نرخ ارز با استقلال بانک مرکزی
هادی حق شناس، کارشناس 
اقتصادی: استقلال بانک 
مرکزی باید در دستور کار قرار 
گیرد تا بتواند بدون ملاحظات 
بیرونی، سیاست های درست 
پولی و ارزی را اجرا کند. سیاست های بانک مرکزی 
درخصوص کنترل نرخ ارز بسیار مهم است. دولت 
باید استقراض اش را به بانک مرکزی کاهش دهد تا 
رشد نقدینگی و تورم و در نتیجه نرخ ارز در بازار که 

وابسته به تورم است کنترل شود.

پرهیز از تعیین نرخ ارز ثابت
پورابراهیمی،  محمدرضا 
رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس: تعیین نرخ ارز ثابت، 
یک سیاست شکست خورده 
است. دلار ۴۲۰۰تومانی موجب 
تشکیل هزاران پرونده ارزی در دولت قبل شد. 
اکنون نیز نمی توانیم نرخ ثابتی را به عنوان یک 
سیاست ارزی اعلام کنیم؛ چراکه سیاست تعیین 
نرخ ثابت برای ارز، سیاستی است که موجب از 

بین رفتن بسیاری از منابع ارزی کشورخواهد شد.

2راهکار مهم برای مدیریت نرخ ارز
علی سعدوندی، کارشناس 
اقتصادی: نخستین تعهدی 
که بانک مرکزی باید بدهد این 
است که ارز را تک نرخی کند؛ 
کاری که متأسفانه حدود ۴۰ سال 
عکس آن با ظاهر حمایت از محرومان و مستضعفان و 
تأمین کالای اساسی انجام شده و نتیجه ای جز توزیع 
رانت و فساد نداشته است. نکته دوم اینکه بازار ارز به 
انتظارات تورمی بسیار وابسته و حساس است و باید 
کسری بودجه به عنوان محرک این انتظارات رفع شود.

ارمغان مرکز مبادله ارزی برای صادرات
حمید علما، مدیرعامل شرکت 
داریوش:   سرمایه گذاری 
در سال های اخیر به دلیل 
سیاستگذاری های نادرست 
در  مداخله  و  اقتصادی 
قیمت گذاری نرخ ارز و محصولات برخی صنایع، بازار 
سرمایه سهم منطقی از نقدینگی در کشور نداشته و حالا 
درصورت قیمت گذاری ارز صنایع براساس عرضه و تقاضا 
در مرکز مبادله ارز و طلا، شاهد رشد سودآوری شرکت ها، 

ورود نقدینگی به بازار سهام و رونق بورس خواهیم بود.

سرنوشت بازار آزاد ارز چه می شود؟
یک سؤال باقی می ماند، کسانی که بخواهند برای 
سرمایه گذاری یا سایر نیازهای غیراز دامنه تعریف شده بانک 
مرکزی برای تخصیص ارز خدماتی، ارز بخرند، چه اقدامی 
باید انجام دهند؟ این نیازها در مرکز مبادله ارز و طلا دیده 
نشده است. به نظر می رسد این نیازها ناگزیر به سمت بازار 
آزاد سوق پیدا خواهد کرد. در این صورت همچنان نرخ بازار 
آزاد وجود خواهد داشت و مبادلات فردایی و خیابانی ادامه 
می یابد. اما مهم این است که آیا نرخ بازار آزاد از نرخ رسمی 

بانک مرکزی پیروی خواهد کرد؟ 
متولیان بازار ارز از سال ها پیش و به خصوص در دوره های 
تنش ارزی، چندین بار اعلام کرده اند که قیمت گذاری بازار 
آزاد که خارج از چارچوب صرافی ها و سامانه سنا فعالیت 
می کند را به رسمیت نمی شناسند و حتی خرید و فروش 
ارز و فعالیت در این بازار نیز به عنوان جرم ثبت شده است. 
این نوع موضع گیری علیه بازار غیررسمی در مهرماه1391و 
زمستان1396 به صورت ضربتی و در سایر دوره های تنش 
ارزی به صورت موردی انجام شده است. اکنون مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران، عنوان »بازار آزاد و رسمی برای پاسخ به هرگونه 
نیاز ارزی« را یدک می کشد و ظاهرا قرار است بازار غیررسمی 
را نیز در چارچوب اصول بانک مرکزی در خود هضم کند؛ اما 
نکته اینجاست که بازار غیررسمی که گاهی از آن به عنوان بازار 
سیاه نیز یاد می شود، با تقاضای مردم عادی در صرافی ها که در 
دوره های مختلف با توزیع سهمیه ای ارز پاسخ داده می شود، 

متفاوت است.
 بر این اساس، در بهترین حالت نیز تاسیس مرکز مبادله ارز 
و طلا قادر به نابودی بازار آزاد غیررسمی ارز نیست و فقط با 
استفاده از ابزارهای مقابله با پولشویی و رصد دقیق گردش 
مالی مرتبط با این بازارها می توان فعالیت و قیمت گذاری 

آن را عقیم کرد.

  ارز درمانی و پزشکی
 ارز دانشجویی و تحصیلی

 ارز مسافرتی
 ارز شرکت های هواپیمایی
 حق بیمه هواپیما و کشتی

 حقوق و مزایای کارکنان خارجی 
 پرداخت به رانندگان حمل ونقل بین المللی و ترانزیت

 ارز فرصت های مطالعاتی و بورسیه
 ارز شرکت در دوره های آموزشی و پژوهشی خارجی

 هزینه ارزی دوره های آموزشی داخل کشور
 حق عضویت و ثبت نام در سازمان ها و مجامع بین المللی

 هزینه چاپ مقالات علمی در خارج از کشور
 هزینه ثبت نام شرکت در امتحان ها و آزمون های تخصصی

 حق الوکاله دعاوی خارجی و سایر هزینه های حقوقی
 حمل جنازه و هزینه های وابسته به آن به اتباع ایرانی

 اجاره و حق اشتراک شبکه های اینترنتی و...

 پرداخت ارزی بابت برگزاری همایش ها و اعطای جوایز جشنواره ها
 هزینه انجام آزمایش های علمی و فنی، انتشار آگهی در خارج و 

دریافت گواهی های بین المللی
 حق استفاده از واگن ها، مطالبات راه آهن سایر کشورها 

 هزینه های دفاتر نمایندگی  خارجی در ایران 
 ارائه خدمات کنسولی سفارتخانه های خارجی داخل کشور

 شرکت های خدمات مسافرتی و گردشگری دارای مجوز 
 تامین ارز صندوق ضمانت صادرات ایران بابت پرداخت هزینه های 

بیمه اتکایی
 پرداخت خسارت بیمه نامه ها و ضمانت نامه های اعتباری ارزی

  انتقال ارز بابت اصل، سود و عواید حاصل از سرمایه گذاری خارجی
 هزینه های حمل، ترانزیت و توزیع محموله های پستی بین المللی 

 پرداخت ارز به اتباع خارجی )جهانگردان خارجی( 
 تأمین ارز بابت کارمزد کارگزاران )اعم از بانکی و یا صرافی( 

 تأمین ارز جهت بازپرداخت تسهیلات اعطایی 
 تأمین ارز جهت آورده و بازپرداخت تسهیلات ری فاینانس 
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